[image: image1.png]

[image: image1.png]АДМИНИСТРАЦИЯ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	18 июня 2018 г.
	г.Арсеньев
	№
	375-па

Об утверждении Порядка аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Арсеньевского городского округа

на 2018-2022 годы», и механизма контроля за их расходованием

С целью реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды Арсеньевского городского округа на 2018-2022 годы», утвержденной постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 30 октября 2017 года № 677-па, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 45, 51 Устава Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый  Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Арсеньевского городского округа на 2018-2022 годы», и механизм контроля за их расходованием.
2.
Организационному управлению администрации Арсеньевского городского округа (Абрамова) обеспечить официальное опубликование и размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Арсеньевского городского округа В.С.Пивень.

Глава городского округа                                                                           А.В.Коваль
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Арсеньевского городского округа

                                                                         от «18» июня 2018 года № 375-па
Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Арсеньевского городского округа на 2018-2022 годы», и механизм контроля за их расходованием
1. Общие положения

Настоящий Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Арсеньевского городского округа на 2018-2022 годы», утвержденную постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 30 октября 2017 года № 677-па, и механизм контроля за их расходованием (далее - Порядок) регламентирует процедуру аккумулирования и расходования денежных средств (далее – аккумулирование средств), поступающих от управляющих организаций, товариществ собственников жилья, в управлении которых находятся многоквартирные дома (далее – представитель заинтересованных лиц), направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды Арсеньевского городского округа на 2018-2022 годы» (далее – Программа), механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок финансового участия заинтересованных лиц в выполнении указанных работ.

В целях реализации настоящего Порядка используются следующие понятия:

а) финансовое участие – финансирование выполнения видов работ из минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий за счет участия заинтересованных лиц в размере не менее 5 процентов от общей стоимости работ в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды Арсеньевского городского округа на 2018-2022 годы» в 2018 году.
б) заинтересованные лица – собственники помещений многоквартирных домов, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды Арсеньевского городского округа на 2018-2022 годы» в 2018 году.
в) представители заинтересованных лиц – управляющие организации, товарищества собственников жилья, в управлении которых находятся многоквартирные дома, подлежащие благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды Арсеньевского городского округа на 2018-2022 годы» в 2018 году.

г) уполномоченный орган – управление жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа.
2. Порядок и форма финансового участия заинтересованных лиц в выполнении работ

Программой предусмотрено финансовое участие заинтересованных лиц и Арсеньевского городского округа – получателя субсидии в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству в соответствии с разработанным Порядком.

Администрация заключает с представителями заинтересованных лиц, принявших решение о благоустройстве дворовых территорий, Соглашение о финансовом участии заинтересованных лиц (далее – Соглашение) по форме, согласно приложению к настоящему Порядку, в котором указывается объект благоустройства, реквизиты для перечисления средств, определяются порядок и сумма перечисления денежных средств представителями заинтересованных лиц, а также реквизиты счета, на который подлежат возврату денежные средства заинтересованных лиц в случаях, определенных Соглашением.

Документами, подтверждающими финансовое участие заинтересованных лиц, являются: копии платежных поручений о перечислении средств или внесении средств на  лицевой счет (04), открытый администрацией  Арсеньевского городского округа (далее – Администрация) в УФК по Приморскому краю, и указанный в Соглашении, выписка с лицевого счета о поступлении денежных средств в бюджет городского округа. Документы, подтверждающие финансовое  участие заинтересованных лиц, представляются в уполномоченный орган не позднее 2-х рабочих дней со дня перечисления денежных средств.
3. Условия аккумулирования и расходования средств

В случае включения заинтересованными лицами в заявку работ, входящих в минимальный и дополнительный перечни работ по благоустройству дворовых территорий, денежные средства заинтересованных лиц перечисляются на лицевой счет (04), открытый администрацией городского округа.

Объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными лицами, определяется в соответствии со сметным расчетом, прошедшим независимую экспертизу сметной документации и составляет не менее 5 процентов от общей стоимости работ по благоустройству дворовой территории.

В случае снижения стоимости муниципального контракта при проведении администрацией городского округа торгов по отношению к начальной цене размещенного заказа, неиспользованные средства заинтересованных лиц возвращаются на счет представителя заинтересованных лиц, указанный в Соглашении, в размере пропорциональном общей стоимости работ по благоустройству каждой дворовой территории.
Перечисление денежных средств представителями заинтересованных лиц на лицевой счет (04), открытый Администрацией в УФК по Приморскому краю осуществляется в течение пяти дней с момента подписания Соглашения.

В случае если денежные средства в полном объеме не поступят на лицевой счет Администрации в указанный срок, то заявка такого многоквартирного дома выполнению не подлежит.

Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета городского округа с момента их зачисления на лицевой счет.

Уполномоченный орган осуществляет учет поступающих от заинтересованных лиц денежных средств в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству и обеспечивает размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» данных о поступивших от представителей заинтересованных лиц денежных средств в разрезе многоквартирных домов, ежемесячно, начиная с 01 июля 2018 года и  до полной оплаты суммы, указанной в Соглашении в размере не менее 5 процентов от общей стоимости работ по каждому многоквартирному дому.

Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется Администрацией на финансирование минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий в соответствии с утвержденным дизайн-проектом благоустройства дворовых территорий и локально-сметным расчетом.

Расходование денежных средств осуществляется путем принятия и оплаты обязательств в соответствии с бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется уполномоченным органом  при принятии работ и подписании актов о приемке выполненных работ по форме КС-2 в соответствии с бюджетным законодательством, до момента завершения мероприятий по благоустройству дворовых территорий.

________________
	Приложение

к Порядку аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Арсеньевского городского округа на 2018-2022 годы», и механизм контроля за их расходованием

Форма
Соглашение

о финансовом участии заинтересованных лиц

г. Арсеньев                                                                                    «___» __________

Администрация Арсеньевского городского округа, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице главы Арсеньевского городского округа Коваль Александра Васильевича, действующего на основании Устава Арсеньевского городского округа, с одной стороны и представитель заинтересованных лиц, в лице УК или ТСЖ, действующего(ей) на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Представитель заинтересованных лиц», с другой стороны, именуемые совместно «Стороны», заключили настоящее соглашение о финансовом участии заинтересованных лиц (далее - Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Настоящее Соглашение регламентирует отношения Сторон по аккумулированию и расходованию средств заинтересованных лиц в целях реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды Арсеньевского городского округа на 2018-2022 годы», утвержденной постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 30 октября 2017 года № 677-па, в соответствии с Порядком аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направленных на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий и механизм контроля за их расходованием, а также финансового участия граждан в выполнении указанных работ, на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом.

Место расположение дворовой территории, подлежащей благоустройству:

г. Арсеньев, ул. _____________, дом № _____.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Представителю заинтересованных лиц:

2.1.1. Не позднее пяти рабочих дней с момента подписания настоящего Соглашения внести на лицевой счет, открытый администрацией Арсеньевского городского округа в управлении Федерального казначейства по Приморскому краю и предназначенный для отражения операций по администрированию поступлений доходов в бюджет Арсеньевского городского округа, средства заинтересованных лиц в размере не менее 5 процентов от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории, входящих в минимальный и дополнительный перечень работ по благоустройству, что  составляет_______________________________________________ руб. ____коп.

по реквизитам, указанным в пункте 6 настоящего Соглашения.
Не позднее двух рабочих дней со дня перечисления денежных средств представить в Администрацию копии платежных документов о перечислении или внесении средств на лицевой счет.

Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета Арсеньевского городского округа с момента их зачисления на лицевой счет администрации Арсеньевского городского округа.

В случае если денежные средства в полном объеме не поступят на лицевой счет (04) открытый Администрацией в УФК по Приморскому краю в указанный срок, то заявка такого многоквартирного дома выполнению не подлежит.

Осуществлять контроль целевого использования денежных средств, перечисленных на лицевой счет согласно настоящему соглашению.

2.2. Уполномоченному органу Администрации:

Обеспечить учет поступающих от заинтересованных лиц денежных средств.

Обеспечить ежемесячное размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» сведений о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах.

Направить поступившие по настоящему соглашению средства на выполнение мероприятий по благоустройству дворовой территории, расположенной по адресу:

г. Арсеньев, ул. _____________, дом № _____.

Обеспечить возврат аккумулированных денежных средств представителям заинтересованных лиц по реквизитам, указанным в пункте 6 настоящего соглашения в срок до 31 декабря 2018 года при условии экономии денежных средств по итогам проведения конкурсных процедур.

Осуществлять контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц в соответствии с бюджетным законодательством.

Осуществлять контроль за соблюдением сроков, объемов и качеством выполняемых работ, применяемых строительных материалов и изделий в соответствии с заключенными контрактами.

В случае изменения платежных реквизитов, незамедлительно уведомить представителя заинтересованных лиц путем направления соответствующего письменного извещения.

3. Порядок расходования

Расходование денежных средств осуществляется путем принятия и оплаты обязательств администрацией Арсеньевского городского округа в соответствии с бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц на выполнение обязательного и дополнительного перечня работ осуществляется в рамках Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Денежные средства носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели, включая направление денежных средств на банковские депозиты, приобретение активов (валютных ценностей, ценных бумаг, иного имущества), осуществление расходов без документального обоснования таких расходов, а также на проведение мероприятий по благоустройству в отношении иных дворовых территорий.

4. Срок действия Соглашения

Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 декабря 2018 года.

5. Особые условия

При выполнении настоящего Соглашения Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

Стороны несут ответственность за неисполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством.

Споры по настоящему Соглашению решаются путем переговоров. В случае, если Стороны не достигли соглашения в процессе переговоров, спор решается в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Изменение Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнительных соглашений, которые являются его неотъемлемой частью.

Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

6. Реквизиты сторон

____________________